
COMUNE DI PALERMO

 AREA DELLA DIREZIONE GENERALE
 SETTORE RISORSE UMANE

 SERVIZIO ACQUISIZIONE RISORSE UMANE

Determinazione Dirigenziale n.11543 del 24 novembre 2022

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: 
MARIA GRAZIA LUCCHESE

Versione oscurata della determinazione dirigenziale firmata digitalmente ed esistente agli
atti di questo ufficio

Oggetto oscurato: Concorso Pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 11 posti 
di Dirigente Tecnico a tempo pieno e indeterminato. Liquidazione e pagamento 
compensi Commissione Esaminatrice



 COMUNE DI PALERMO

   
In ordine all’oggetto e per i fini di cui alla presente determinazione, si espone quanto segue:

Premesso che

- con Deliberazione  di  Giunta  Comunale,  n.  107  del  15/06/2016,  è  stata  aggiornata  la  programmazione
triennale del fabbisogno del personale 2015/17 e adottato il piano annuale delle assunzioni 2016, in cui si
disponeva la copertura di n.- 14 Dirigenti  a tempo pieno ed indeterminato (n.12 Dirigenti  Tecnici  e n.  2
Dirigenti Contabili);

- con determinazione dirigenziale n.313 del 26/05/2017 sono state indette le procedure concorsuali per n. 12
Dirigenti  Tecnici  e n.  2 Dirigenti  Contabili  e che con determinazione  dirigenziale  n.  664 del  27/10/2017
sono stati  riaperti  i  termini  per  la  presentazione  e/o  integrazione  delle  istanze,  in  conformità  di  quanto
disposto dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 19/10/2017;

Visto che,  come  disposto  dal  comma  1  dell’art.  20  del  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  di
quest’Amministrazione,  con verbale del 19/12/2017, alla presenza del Segretario Generale  pro-tempore,  sono stati
estratti i seguenti componenti:

Concorso Dirigenti Tecnici

1 omissis

2 omissis

3 omissis

Tenuto conto che

 con nota n. 657375 del 15/06/2020 è stato nominato omissis in sostituzione dell’ omissis, dimessosi;

 con  nota  n.  1473449  del  30/11/2021  il  Segretario  Generale  ha  nominato  il  omissis,  quale  componente
aggiunto Esperto in lingua straniera e il omissis, quale componente aggiunto Esperto in Informatica;

Visto il Decreto Assessore Regionale alla Presidenza del 27.04.1995, pubblicato sulla GURS n. 40 del 05.08.1995,
che determina la misura del compenso da corrispondere ai componenti di Commissioni esaminatrici di concorsi;

Preso atto che il compenso da corrispondere a ciascun componente della Commissione è così determinato:

€. 26,24 per ogni seduta

€. 2,79 per ogni candidato che abbia sostenuto la prova orale;

e che l’importo così determinato non può comunque essere inferiore all’importo minimo di €. 808,93 e superiore ad
€. 7.746,85;

Considerato che la commissione per il concorso pubblico per l’assunzione di n. 11 Dirigenti Tecnici ha concluso i
propri lavori con la pubblicazione della graduatoria di merito, gs. D.D. n. 5913 del 28/06/2022, per cui si ritiene di
procedere  alla  liquidazione  delle  sedute  per  i  componenti  della  Commissione  esaminatrice,  come  di  seguito
esplicitato:

 omissis n.67 sedute;

 omissis n. 66 sedute;

 omissis n.44 sedute;

Per i componenti aggiunti omissis e omissis, atteso che il numero delle sedute è pari a n. 12, deve essere riconosciuto
l’importo minimo di € 808,93; Inoltre, necessita liquidare € 2,79 per ogni candidato che ha sostenuto la prova orale
(n.  15  candidati),  per  un  importo  complessivo  di  €  41,85,  a  favore  di  tutti  i  componenti  della  Commissione
esaminatrice;

Preso  atto che  con  determinazione  dirigenziale  n.  12639  del  29/11/2021  è  stata  impegnata  la  somma  pari  a  €
6.417,44 nel capitolo 3510/10 del bilancio 2021, per il pagamento dei compensi  delle Commissioni giudicatrici;



Preso atto, come risulta dai verbali, che i componenti della Commissione hanno partecipato alle sedute nel numero
indicato nel prospetto di seguito riportato, da cui risulta il corrispettivo importo per ciascun commissario:

Anno omissis omissis omissis omissis omissis

Totale 
sedute           2020-2022 67 44 66 12 12

€ 2020-2022 1.758,08 1154,45 1.731,80 808,93 808,93

Compenso per
prova orale 2022

              €41,8
5 €41,85 €41,85

    
 

€41,85       €41,85

 Ritenuto, pertanto, che a ciascun componente la Commissione esaminatrice vada corrisposto un compenso lordo pari
a quanto riportato nel superiore schema;

Si propone di liquidare la somma complessiva di € 6.471,44 per il pagamento delle spettanze ai componenti delle
Commissioni per la procedura concorsuale pubblica a n. 11 Dirigenti Tecnici, che deve essere impegnata sul capitolo
3510/10 del Bilancio 2021, come di seguito indicato:

1 omissis                € 1.799,93;

2 omissis               € 1.196,30;

3 omissis               € 1.773,65;

4 omissis               €    850,78;

5 omissis               €    850,78;

Dare atto che il compenso non spetta al dipendente dell’Amministrazione di categoria D, per svolgere le funzioni di
Segretario della Commissione.

Vista la dichiarazione di responsabilità, trasmessa dalla  omissis, acquisita al ns. prot. n. 1394078 del 08/11/2022, che
viene allegata al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;

Vista la dichiarazione di responsabilità, trasmessa dal  omissis, acquisita al ns. prot. n. 1378294 del 02/11/2022, che
viene allegata al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;

Vista la dichiarazione di responsabilità, trasmessa dal  omissis, acquisita al ns. prot. n. 1397564 del 09/11/2022, che
viene allegata al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;

Vista la dichiarazione di responsabilità, gs. artt. 75 e 76 D.P.R. 445/200, trasmessa da  omissis, acquisita al ns. prot. n.
1368253 del 28/10/2022, che viene allegata al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;

Vista la dichiarazione di responsabilità,  trasmessa da  omissis, acquisita al ns. prot. n.1397775 del 09/11/2022, che
viene allegata al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;

Vista la  fattura  numero protocollo generale 2022/1371118,  numero  registrazione SIB 54908,          numero  di
registrazione PAF 33880 trasmessa da omissis di € 1.196,30 che viene allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale;

Vista la  fattura  numero protocollo generale 2022/1389461,  numero  registrazione SIB 54886,          numero  di
registrazione PAF 34417 trasmessa dall’Ing. omissis di € 1773,65 che viene allegata al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale;

Si  ritiene,  quindi,  di  poter  liquidare  e  pagare,  al  lordo  delle  ritenute  di  legge  previste,  la  somma  spettante  ai
componenti della commissione esaminatrice di seguito indicati:

€ 1.799,93 alla omissis quale Presidente della Commissione da versare sul conto corrente presso Banca UNICREDIT
codice iban omissis;

€ 1.196,30 all’ omissis quale componente della Commissione da versare sul conto corrente presso BCC Toniolo di S.
Cataldo codice iban: omissis;

€  1.773,65 all’  omissis quale  componente  della  Commissione  da  versare  sul  conto  corrente  presso  UNICREDIT
codice iban: omissis;    

€  850,78 al  omissis  quale componente della Commissione da versare sul conto corrente presso Banca Sant’Angelo
codice iban: omissis; 

€  850,78 al  omissis  quale componente della Commissione da versare sul conto corrente presso Unicredit Filiale Li
Bassi codice iban: omissis;        



Dare atto che 
- la  verifica,  in  ordine  all’assenza  di  procedure  di  cui  alle  note  nn.  539461 del  29/03/2019 e  548718 del

02/04/2019 della Ragioneria  Generale,  effettuata nei confronti dei componenti  della Commissione in data
18/11/2022, tramite il protocollo MAIA, è risultata negativa;  

- l’esito  della  verifica  dell’esistenza  di  eventuali  debiti  dei  componenti  della  Commissione  omissis  nei
confronti dell’Amministrazione per i quali  procedere alla compensazione legale,  gs. Circolare n. 1827376
del  5.12.2017,  dell’Area  Bilancio  e  Risorse  Finanziarie  è  risultato  negativo,  come  da  documetazione
allegata;

Visto l’esito dell’interrogazione della procedura di compensazione presente sulla piattaforma GESEPA (in allegato),
dalla quale si evince che il omissis ha la seguente posizione debitoria nei confronti del Comune di Palermo:

- Verbale F/425297 del 06/07/2019 Importo € 174,50

                                                                                                Esperto in F.O.

Dott.ssa Maria Grazia Lucchese

        LA DIRIGENTE

Vista la L. 8 giugno 1990, n. 142, così come recepita dalla legge regionale 48/91.

Visto il D.Lgs. n. 165/2001.

Visto il D.Lgs n. 267/2000.

Visto l’art. 51 3° comma della L. 08.06.1990, n.142, modificato dall’art. 6 della L.127/97, recepito
con L.R. 07.09.1998, n. 23.

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi.

Visto il Regolamento di Contabilità

DETERMINA

- Attestata la congruità della spesa ai sensi dell’art. 31 del Regolamento Comunale di contabilità approvato
con Deliberazione di C.C. n. 58 del 07/03/2019;

- Attestata, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità e
la correttezza amministrativa del presente atto;

Richiamate le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Dare atto che 
- la  verifica,  in  ordine  all’assenza  di  procedure  di  cui  alle  note  nn.  539461 del  29/03/2019 e  548718 del

02/04/2019 della Ragioneria  Generale,  effettuata nei confronti dei componenti  della Commissione in data
18/11/2022, tramite il protocollo MAIA, è risultata negativa;  

- l’esito  della  verifica  dell’esistenza  di  eventuali  debiti  dei  componenti  della  Commissione  omissis nei
confronti dell’Amministrazione per i quali procedere alla compensazione legale gs. Circolare n. 1827376 del
5.12.2017 dell’Area Bilancio e Risorse Finanziarie è risultato negativo, come da documentazione allegata;

Visto l’esito dell’interrogazione della procedura di compensazione presente sulla piattaforma GESEPA (in allegato),
dalla quale si evince che il omissis ha la seguente posizione debitoria nei confronti del Comune di Palermo:

- Verbale F/425297 del 06/07/2019 Importo € 174,50
Dare atto che la spesa complessiva di € 6.471,44 era stata  impegnata con propria determinazione  dirigenziale  n.
12639 del 29/11/25021, al capitolo 3510/10 dell’esercizio finanziario 2021 (imp.n. 5552);

Liquidare e pagare, al lordo delle ritenute di legge previste:

€ 1.799,93 alla omissis, quale Presidente della suddetta Commissione da versare sul conto corrente
presso Banca UNICREDIT codice iban omissis;

€ 1.196,30 all’ omissis, quale componente della suddetta Commissione da versare sul conto corrente
presso banca BCC Toniolo di S.Cataldo codice iban omissis;

€ 1.773,65 all’ omissis quale componente della suddetta Commissione da versare sul conto corrente
presso presso UNICREDIT codice iban: omissis;

€  850,78 al  omissis quale componente della  suddetta  Commissione da versare sul conto corrente
presso presso Banca Sant’Angelo codice iban omissis;



€  850,78 al  omissis quale componente della  suddetta  Commissione da versare sul conto corrente
presso Unicredit Filiale Li Bassi codice iban omissis;

Dare atto che, al segretario della suddetta commissione Dr.ssa omissis, non spetta alcun compenso;

Dare atto che alcuni degli allegati al presente atto non sono disponibili in un “formato che rispetta  i requisiti tecnici
di accessibilità” presso gli archivi degli Uffici dell’Amministrazione Comunale;

LA DIRIGENTE 
    (Dr.ssa Antonella Ferrara)


